
DELIBERA DI GIUNTA  N. 39  Del 10-02-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 39   Del 10-02-2026 
 

Oggetto: GIORNATA DEL RICORDO - COMMEMORAZIONE DELLE VITTIME DELLE 
FOIBE E DEL DRAMMA DELL'ESODO GIULIANO DALMATA DAI TERRITORI 
DALMATI, GIULIANI ED ISTRIANI - PROVVEDIMENTI 

  
  
  
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  dieci del mese di febbraio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:34, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE A 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 39  Del 10-02-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventisei il giorno 10 del mese di febbraio in Roseto degli Abruzzi, in presenza e 
da remoto, ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 13:34, previo invito 
diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. 
NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Collegati da remoto oltre al Sindaco gli Assessori 
Luciani, D’Elpidio e Sottanelli. Presenti l’Assessore Marcone e il Segretario Generale Dott.ssa 
Raffaella D’Egidio. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che:  
- con legge 30 marzo 2004 n. 92, il giorno 10 Febbraio è stato istituito Giornata Nazionale di 

Commemorazione delle Vittime delle foibe e del dramma dell'esodo giuliano dalmata dai 
territori dalmati, giuliani ed istriani. 

- la data prescelta è il giorno 10 febbraio in cui, nel 1947, furono firmati i trattati di pace di 
Parigi e lo stesso fu scelto quale "Giorno del ricordo", al fine di conservare e rinnovare la 
memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo dalle loro 
terre nel secondo dopoguerra e della più complessa vicenda del confine orientale.  

 
EVIDENZIATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di commemorare la giornata del “10 
febbraio”, dalle ore 10,00 di Giovedi’ 12.02.2026 presso piazza Martiri delle Foibe, al fine di 
non perdere la memoria di “un confine dimenticato”,  
 
RITENUTO, pertanto, di poter demandare al Dirigente del IV Settore l’adozione degli atti 
consequenziali, destinando all’evento la spesa complessiva pari a € 700,00 iva e oneri inclusi, 
per corona d’alloro, servizio fotografico e presentazione tramite storico, con imputazione al 
cap. 17 TRASFERIM. SOMME PATROCINIO PRESIDENZA CONSIGLIO COM.LE INIZIATIVE DI ALTO 
PROFILO ISTITUZIONALE/CULTURALE - codice 01.01-1.04.03.99.000; 
 
DATO ATTO che la scelta sottesa all’adozione del presente provvedimento si conforma ai 
principi di opportunità nonché di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 
VISTI 
- la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza;  
- il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 
- lo statuto dell'Ente; 
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei competenti Uffici, in conformità 

all’art. 49 TUEL; 
 
VALUTATO ogni opportuno elemento,  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 39  Del 10-02-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge 
 
VISTI 

- il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
- i pareri resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000 dai Dirigenti competenti; 
 
Con voti unanimi espressi nella forma di legge 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
2. Di formalizzare atto di indirizzo al Dirigente del IV Settore per l’adozione degli atti 

consequenziali all’organizzazione della “Giornata nazionale di Commemorazione delle 
Vittime delle Foibe e del dramma dell'esodo giuliano dalmata dai territori dalmati, 
giuliani ed istriani”, da tenersi in data 12 febbraio 2026, dalle ore 10,00 presso piazza 
Martiri delle Foibe; 

 
3. Di autorizzare la spesa, al momento, quantificabile in € 700,00 iva e oneri inclusi, con 

imputazione al capitolo 17 TRASFERIM. SOMME PATROCINIO PRESIDENZA CONSIGLIO 
COM.LE INIZIATIVE DI ALTO PROFILO ISTITUZIONALE/CULTURALE - codice 01.01-
1.04.03.99.000; 

 
Dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito unanime, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 quarto comma, del T.U. 18.8.2000, n. 
267. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 39  Del 10-02-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 10-02-2026. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 10-02-2026  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2026-02-10T16:36:49+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




